Paul D. 38, 17, 6, 1: *Filius, qui se nolle adire hereditatem matris dixit, an potest mutata voluntate adire antequam consanguineus uel adgnatus adierit, videndum propter haec verba « si nemo filiorum volet hereditatem suscipere »...*

Cette dernière classification, inconnue des XII tables, remonte vraisemblablement à la seconde moitié du II^{me} siècle a.C. (37).

4) L'enseignement d'Ulpien confirme les distinctions entre *sui, consanguinei et adgnati*.

Ulp. Epit. 26, 1: *Intestatorum ingenuorum hereditates pertinent primum ad suos heredes, id est liberos qui in potestate sunt ceterosque qui in liberorum loco sunt; si sui heredes non sunt, ad consanguineos, id est fratres et sorores eæ eodem patre; si nec hi sunt, ad reliquos adgnatos proximos, id est cognatos virilis sexus per mares descendentes eiusdem familiae.*

Ulpien D. 38, 16, 1, 9-11: *Post suos statim consanguinei vocantur. Consanguineos autem Cassius definit eos, qui*

(37) *Infra* p. 196.

sanguine inter se coneri sunt. Et est verum eos esse consanguineos, etiamsi sui heredes non extiterunt patri, ut puta exheredatos: sed et si pater eorum deportatus fuerit, nihilo minus eos inter se esse consanguineos, licet patri sui heredes non extitissent: et qui numquam in potestate fuerunt, erunt sibi consanguinei, ut puta qui post captivitatem patris nascuntur uel qui post mortem. Non solum autem naturales, verum etiam adoptivi quoque iura consanguinitatis habebunt cum his qui sunt in familia uel in utero uel post mortem patris nati.

Ulpien D. 38, 16, 2, pr.: *Post consanguineos admittuntur adgnati, si consanguinei non sunt, merito.*

Opposé à la catégorie *consanguinei*, le concept *adgnati* subit une nouvelle restriction puisqu'il indique tous les parents agnatiques en ligne collatérale à l'exception des frères et sœurs issus du même père.

Quelles sont les raisons qui président aux distinctions que le droit objectif romain a successivement opérées parmi les agnats au sens large en relation avec la dévolution successorale ab intestat? La première et la plus ancienne de ces distinctions, puisque nos sources permettent de l'attribuer aux XII tables, est celle qui oppose les *heredes sui* à l'*adgnatus proximus*. Elle s'explique par les caractéristiques particulières qui font des *heredes sui* la première classe de successibles. En premier lieu, le terme *heres* précise la position particulière de l'individu qui, au décès du *pater familias* se trouve privé de son protecteur naturel, et qui, dans le même temps, va se voir reconnaître une personnalité juridique autonome⁽³⁸⁾. En second lieu, les *sui* recueillent les biens de la succession moins comme de véritables successeurs qu'au titre d'héritiers d'eux-mêmes⁽³⁹⁾.

Gaius II, 157: *Sed sui quidem heredes ideo appellantur, quia domestici heredes sunt et vivo quoque parente quodammodo domini existimantur, unde etiam si quis intestatus mortuus sit prima causa est in successione liberorum.*

Paul D. 28, 2, 11: *In suis heredibus evidentius apparet continuationem domini eo rem perducere, ut nulla videatur*

(38) Cfr. P. Voci, *o.c.*, p. 60.

(39) P. Voci, *o.c.*, p. 31 et sq.

hereditas fuisse, quasi olim hi domini essent, qui etiam vivo patre quodammodo domini existimantur. Unde etiam filius familias appellatur sicut paterfamilias, sola nota hac adiecta per quam distinguitur genitor ab eo qui genitus sit. Itaque post mortem patris non hereditatem percipere videntur, sed magis liberam bonorum administrationem consequuntur. Hac ex causa licet non sint heredes instituti, domini sunt; nec obstat quod licet eos exheredare, quod et occidere licebat.

Ulpien D. 38, 9, 1, 12: *Largius tempus parentibus liberisque petendae bonorum possessionis tribuitur in honorem sanguinis videlicet, quia artandi non erant qui paene ad propria bona veniunt* (40).

L'expression *quodammodo* traduit, à l'époque classique, le caractère approximatif de l'assimilation des enfants à des copropriétaires en raison des pouvoirs exclusifs reconnus au *pater familias*. Cependant, quand on remonte vers les époques plus anciennes où le droit objectif n'avait pas encore mis à la disposition des chefs de famille les moyens juridiques de la composer quasi à discrétion en émancipant, adoptant ou donnant à adopter, ou de décider du sort des biens par voie de disposition *mortis causa*, au détriment de ses *liberi*, la qualité de copropriétaire s'affermait davantage. Le droit des *sui* à l'*hereditas* archaïque, c'est-à-dire non seulement au patrimoine, mais à tous les éléments indispensables à la vie familiale tels les *sacra*, *sepulchra* et *patronatus* (41) est la contrepartie obligée de la collaboration indéfectible des enfants sous la férule paternelle au développement économique et social de la cellule familiale dans le respect des croyances séculaires. Cette contrepartie fortement ressentie comme une exigence du droit naturel ne pouvait anciennement leur être enlevée. A l'époque classique le fils est l'héritier nécessaire parce qu'il ne peut renoncer à l'hérédité paternelle, mais à l'âge archaïque, il est aussi *necessarius* parce qu'il ne peut être déshérité (42). A la mort du *pater familias*, les

(40) Les rapprochements étymologiques abusifs faits par les Romains eux-mêmes entre *heres* - *heredium* - *herus* sont tout à fait significatifs de cette mentalité; voir P. VOCI, *o.c.*, p. 60.